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Wstęp 

 

W dzisiejszych czasach coraz częściej słyszy się o idei smart city, 

czyli inteligentnego miasta wykorzystującego technologie informacyjno-komunikacyjne w celu 

zwiększenia wydajności infrastruktury miejskiej i jej elementów składowych, poprawienia 

naszej interakcji z nią, a także podniesienia poziomu naszej świadomości na temat 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego, w tym mądrego gospodarowania zasobami 

naturalnymi poprzez aktywną promocję tych idei oraz partycypację obywatelską. Za istniejące 

smart city uznaje się obecnie między innymi Singapur, Barcelonę oraz Londyn, a wraz z 

upływem czasu do ich grona dołączą też inne miasta. Co jednak pomogło w powstawaniu 

tychże smart city i może ewentualnie prowadzić do powstawania nowych?  

 

Miasto miastu nierówne? 

 

Inteligentne miasta zdecydowanie wyróżniają się na tle zwykłych miast na wielu 

płaszczyznach, jednakże same inteligentne miasta dzielą się jeszcze na kilka kategorii. Boyd 

Cohen, badacz tematyki smart city z Universidad del Desarrollo w Santiago de Chile, 

przyjrzawszy się inicjatywom inteligentnych miast z całego świata, doszedł do wniosku, 

iż można wskazać trzy rodzaje podejścia miast do korzystania z nowoczesnych technologii, 

w zależności od podmiotu inspirującego takie działania, którymi mogą być firmy 

technologiczne, władze miast i ich mieszkańcy. Ukuł zatem pojęcia odpowiednio Smart City 

1.0, 2.0 i 3.0, aby opisać właśnie te generacje, przez które miasta mogą przechodzić, 

przeskakiwać, bądź pozostawać w obszarze wyłącznie jednej z nich. 

 

Smart city nie musi być miastem, według Nicosa Komninosa mogą być nim 

również powiat, klaster, miasto-region, a nawet zwykła gmina. Wystarczy tylko obecność 

czterech elementów składających się na inteligentne miasto, którymi są: kreatywna, 

wykonująca działania wraz z intensywnym wykorzystaniem wiedzy społeczność, efektywnie 

działające instytucje oraz procedury naukowe i edukacyjne, rozwinięta infrastruktura 

szerokopasmowa, cyfrowe przestrzenie, e-usługi, narzędzia on-line do zarządzania wiedzą 

i, może nawet przede wszystkim - pojawiające się po raz pierwszy udokumentowane 

zdolności do innowacji, zarządzania i rozwiązywania problemów, gdyż to innowacyjność 

i zarządzanie w warunkach niepewności są kluczowymi kryteriami do oceny inteligencji. 

  



Jak powstają inteligentne miasta - rola państwa, społeczeństwa 

i wolnego rynku 

 

Smart city nie powstaje ot tak - jest to długi, aczkolwiek skracający się z czasem, 

proces, który wymaga wspólnego działania państwa, społeczeństwa i rynku. 

Jak wspomniałem wyżej, proces ten składa się z trzech etapów, podczas trwania których firmy 

będące częścią rynku tworzą nowe, innowacyjne rozwiązania, nie tylko dotyczące 

inteligentnych miast, organy i jednostki administracyjne państwa zauważają to i włączają się 

w ten proces, tworząc ramy dla dalszego postępu, a w trakcie dołącza się do nich 

społeczeństwo, jako obywatele państwa i konsumenci na rynku zarazem, oceniając działania 

władz i ją wybierając oraz kupując produkty o najlepszej jakości w konkurencyjnej cenie. 

 

Nowe rozwiązania najczęściej są tworzone przez firmy, badające zainteresowanie 

opartymi o nie produktami na rynku. Część z nich jednak, na przykład technologie 

telekomunikacyjne takie, jak Wi-Fi, które swój początek miało w badaniach nad  

amerykańskich sił zbrojnych, i GSM, które swój początek miało w procesie integracji EWG 

i związanej z nim konieczności odnalezienia uniwersalnego sposobu komunikacji 

bezprzewodowej dla wszystkich, jest inicjowana przez państwo i podobne jemu organizacje, 

poprzez utrzymywane przezeń wojsko oraz system oświaty i wspieranie procesów integracji 

oraz rozwoju informacyjnego, komunikacyjnego i logistycznego, a rozwiązanie te są 

podchwytywane przez rynek. Jeśli dane rozwiązanie okaże się pożądane wśród 

konsumentów, rośnie popyt na nie, wskutek czego inne firmy zaczynają naśladować 

pierwotnego producenta. Prowadzi to na dłuższą metę do standaryzacji i kompatybilności 

produktów różnych firm między sobą. Obecnie ilość takich rozwiązań wykorzystywanych na 

skalę przemysłową jest ogromna, ale bardzo dobrym ich przykładem są kable i gniazda USB, 

którymi na co dzień większość z nas ładuje swoje telefony i Bluetooth, którego używamy do 

bezprzewodowego przesyłu danych pomiędzy dowolnymi dwoma urządzeniami 

obsługującymi tę technologię. 

 

Jednym z zadań każdego miasta jest dobra organizacja ruchu, w czym pomóc 

również mogą pomóc nowe technologie. Tu z pomocą przychodzą inteligentne systemy 

transportowe (ITS), które mają za zadanie świadczyć usługi związane z różnymi rodzajami 

transportu, zarządzać ruchem, lepiej informować różnych użytkowników o m.in. natężeniu 

ruchu i jego warunkach oraz zapewniać szybsze, bezpieczniejsze, bardziej skoordynowane 

i “inteligentniejsze” korzystanie z sieci transportowych. Będąc systemami informacyjno-

komunikacyjnymi, inteligentne systemy transportowe łączą w sobie telekomunikację, 

elektronikę i technologie informatyczne, w celu planowania, projektowania, obsługi, 

utrzymywania i zarządzania systemami transportu. Ważną częścią takiego systemu z 

pewnością są określone europejską normą PN-EN 12966 znaki drogowe o zmiennej treści, 

które dostarczają większej ilości informacji uczestnikom ruchu oraz , ze względu na możliwość 

zdalnej dynamicznej zmiany treści prosto z centrali, są o wiele bardziej uniwersalne niż 

klasyczne znaki drogowe, toteż nie trzeba ich często zmieniać. Inteligentne systemy 

transportowe są wykorzystywane również poza miastami. Tak się składa, że Generalna 

Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w październiku ubiegłego roku ruszyła z przetargami na 



budowę Krajowego Systemu Zarządzania Ruchem, który będzie jednocześnie elementem 

Ten-T - transeuropejskiej sieci transportowej. Pierwszy etap jego wdrożenia do 2020 roku 

obejmie w sumie 1100 kilometrów dróg krajowych, a opracowywane wymagania techniczno-

organizacyjne zakładają, że system będzie otwarty i kompatybilny tak, aby można było go było 

unowocześniać oraz rozbudowywać. Miałoby to służyć między innymi zapewnieniu 

bezpośredniej komunikacji pojazd-infrastruktura, co przydałoby się w transporcie ciężarowym 

i nie tylko, gdy inne urządzenia pokładowe prócz tych instalowanych w ciężarówkach będą w 

stanie z tej funkcjonalności skorzystać, na przykład nowoczesne nawigacje samochodowe. 

Informacje z tego systemu i jemu podobnych mają zapewnić przede wszystkim bieżące 

informacje dla uczestników ruchu, przede wszystkim o natężeniu ruchu lub planowanych 

pracach remontowych i rozbudowach. 

 

Sztuczna inteligencja, jedna z technologii leżących u podstaw idei smart city, jest 

nadal świeżym pomysłem, lecz z czasem jej gwałtowne upowszechnienie, zwłaszcza 

w urządzeniach technologii komputerowej, sprawi, że przejdziemy z nią do porządku 

dziennego. Jej możliwości mogą jednak znacząco wpłynąć na efektywność działania organów 

państwa odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny. Może ona bowiem 

analizować o wiele większe ilości danych w krótszym czasie niż człowiek, a nawet 

wychwytywać istotne szczegóły, które mogą umknąć nawet najlepszym śledczym. 

Najistnotniejsza wydaje się tutaj analiza zdjęć, co stało się przedmiotem badań na 

uniwersytecie w Amsterdamie. Opracowano tam wyspecjalizowany system rozpoznawania 

obrazów, podobny do tego w usłudze Zdjęć Google, a nawet algorytm tłumaczący 

rejestrowane obrazy na tekst lub mowę, co, zdaniem twórców, pozwala na dojrzenie 

głębszego kontekstu kryjącego się za danym zdjęciem. Wszystko to jest możliwe, 

ponieważ maszyna jest zdolna do wnikliwego opisu relacji między zarejestrowanymi na 

obrazie obiektami. Póki co jednak, wciąż nie osiągnięto porozumienia względem współpracy 

organów ścigania i wielkich firm technologicznych w kwestii pracy nad tego rodzaju 

oprogramowaniem. W 2017 roku w Holandii dzięki użyciu tych technologii zidentyfikowano 

130 ofiar przestępstw pedofilskich, a spodziewać się można, że z czasem wciąż ulepszany 

system będzie z większą skutecznością wykrywał wiele innych przestępstw. 

 

Myślę, że istnieje również duża szansa na zintegrowanie obecnie dostępnych na 

rynku rozwiązań inteligentnego zarządzania domem z ekosystemem inteligentnego miasta, w 

miarę postępu dokonującego się w obu dziedzinach. Na przykład, w razie zarejestrowania 

przez czujniki większego natężenia ruchu drogowego powiązany z takim systemem asystent 

głosowy, w smartfonie lub jako osobne urządzenie, może doradzić użytkownikowi zmianę 

momentu wyjazdu lub nawet analizując wcześniej zebrane dane może doradzać najlepszy 

termin. Kolejną taką funkcjonalnością mogłoby być automatyczne zamykanie okien 

w inteligentnym domu po otrzymaniu ostrzeżenia ze stosownego serwisu informacyjnego o 

wyższym poziomie zanieczyszczenia powietrza, ulewy, silnego wiatru, itd., bądź regulacja 

temperatury ogrzewania i klimatyzacji w stosunku do temperatury na zewnątrz i innych 

panujących w tym czasie warunków atmosferycznych. Liczba takich wspólnych 

funkcjonalności będzie rosła wykładniczo z czasem. 

 



 

Synergia państwa i rynku 

 

Rozwiązania dążące do tworzenia, rozbudowy i utrzymania systemu 

funkcjonującego pod pojęciem inteligentnego miasta mogą być zapewniane zarówno ze 

strony wolnego rynku, choćby pod postacią rozwiązań inteligentnego zarządzania domem, na 

przykład Apple HomeKit i Samsung SmartThings, oraz aplikacji pokroju Ubera pozwalających 

zamówić taksówkę, jak i państwa, w formie systemów ostrzegawczych, na przykład 

Regionalnego Systemu Ostrzegania, serwisów informacyjnych, na przykład Biuletynu 

Informacji Publicznej, usług organów administracji państwowej online oraz e-demokracji, czyli 

możliwości oddania głosu w wyborach online, która funkcjonuje obecnie w wielu państwach, 

zarówno średnio, jak i wysoko rozwiniętych. Rozwiązania te mogą współdziałać ze sobą w 

sposób niemal symbiotyczny, a to, w jakim stopniu będzie to możliwe zależeć będzie tylko od 

stopnia zaawansowania technologii z obu stron. 

 

Jak widać, w procesie powstawania smart city państwo i rynek niemal idealnie się 

dopełniają, co ostatecznie stwarza warunki dla społeczeństwa do włączenia się w ten proces, 

jako aktywne społeczeństwo obywatelskie i konsumenci na rynku, współtworzące system 

inteligentnego miasta. Jeśli wprowadzić do szkół choćby cząstkę wiedzy o smart city, poprzez 

odpowiednie scenariusze zajęć do przeprowadzenia podczas lekcji wychowawczych, 

zdecydowana większość szkół nie poprzestanie wyłącznie na tym i zacznie oferować 

zainteresowanym uczniom i nauczycielom możliwość realizacji projektów dotyczących tej 

tematyki. Poza tym, ludzie, którzy trochę bardziej znają się na technologiach tworzących 

inteligentne miasto, mogą w czasie wolnym sami zacząć tworzyć swoje własne rozwiązania 

i stosować je samemu lub nawet udostępniać je za darmo, bądź za drobną opłatą innym. 

Media i Internet, a w szczególności Wikipedia, tworzona bezpłatnie przez jej społeczność, 

jak i inne internetowe encyklopedie, będące zdolne doścignąć obecny poziom rozwoju 

technologicznego, dostarczając wielu cennych informacji na tematy związane z smart city, 

mogą natomiast pomóc odnaleźć się w gąszczu wiadomości tym nieco mniej 

wtajemniczonym. 

Rola norm w powstawaniu smart city 

 

Szeroko pojęte normy tworzone i utrzymywane są zarówno przez państwo, 

jak i przez rynek. Jednak podczas, gdy rynek zajęty jest poszukiwaniem i dostarczaniem 

różnorodnych nowych technologii w znormalizowanej postaci, to państwo zajmuje się 

wówczas normami i wymogami określającymi warunki, jakie musi spełniać produkt, aby być 

bezpiecznym i wygodnym w użytku. 

 

Główną normą dla inteligentnych miast jest opublikowany w marcu 2014 roku 

przez Międzynarodową Organizację Normalizacyjną w Genewie, a wdrożony 10 października 



2014 roku w Polsce ISO 37120 - “Zrównoważony rozwój społeczny: wskaźniki dla usług 

miejskich i jakości życia”. Jest to dokument obejmujący zestaw wskaźników dotyczących 

różnych aspektów funkcjonowania miasta takich,  jak między innymi edukacja, 

bezpieczeństwo, finanse, rekreacja, zdrowie. 

 

Oczywiście istnieją również normy dla wielu różnych elementów składowych 

inteligentnego miasta, a sam rynek również wyłania produkty i rozwiązania zapewniające 

najlepsze poziomy opłacalności, jakości, wygody użytku i bezpieczeństwa, jak również ich 

kompromisy. Jednak to właśnie dzięki normom możemy być pewni tego, że kupiony przez nas 

produkt będzie spełniał podstawowe wymogi bezpieczeństwa i ogólnej jakości. 

 

Co ewentualnie może pójść nie tak i jak szybko zostać 

naprawione? 

 

Nakreślając jakiekolwiek plany, należy zawsze pamiętać o wszystkich możliwych 

scenariuszach jego realizacji oraz tym, co ewentualnie może się w jej trakcie wydarzyć, 

zarówno pozytywnego, jak i negatywnego. Rozważmy zatem, co ewentualnie może pójść nie 

tak ze strony omawianych podmiotów składających się na ten proces - państwa i rynku, 

który stanowi połączenie będących producentami firm oraz będącego konsumentami 

społeczeństwa. 

 

Jedną z głównych myśli dzisiejszej ekonomii, będącej swoistym podsumowaniem 

twierdzeń ekonomistów austriackiej szkoły ekonomii, jest to, że wolny rynek potrafi regulować 

się sam. Jest w niej sporo prawdy, aczkolwiek w pewnych warunkach mechanizm ten może 

zawieść wskutek praktyk monopolistycznych prowadzących czasem do zaniku konkurencji 

lub/i innowacji. Na przeszkodzie może stanąć również państwo wprowadzając zbyt wiele zbyt 

skomplikowanych regulacji lub często je zmieniając, bądź podwyższając podatki.  

 

Jednakże różne firmy produkujące produkty i świadczące usługi w zakresie smart 

city i nie tylko najczęściej działają w różnych, niezależnych od siebie pod względem 

ekonomicznym  państwach i na różnych rynkach, co oznacza, że jeśli w tej czy innej gałęzi 

rynku zaistniałaby luka, zostałaby szybko załatana. 

Może również zdarzyć się tak, iż idea smart city nie znajdzie zainteresowania na 

rynku, tudzież w społeczeństwie. To nie jest akurat problemem, a jedynie sygnałem 

mówiącym o tym, że mieszkańcy danego obszaru nie są jeszcze na to gotowi i po prostu 

trzeba będzie jeszcze trochę poczekać. 

 



Podsumowanie 

 

Jak widać, smart city to jak najbardziej realna ścieżka rozwoju niemalże 

wszystkich współczesnych miast, a dzięki połączeniu sił firm technologicznych, państwa 

oraz społeczeństwa możemy się już niedługo doczekać się jej upowszechnienia na skalę 

światową. Ba, niektórzy z nas są już świadkami tej rewolucji. Wejście świata w erę smart city 

zaowocuje przede wszystkim większym komfortem życia mieszkańców, wydajniejszymi 

komunikacją i logistyką oraz aktywniejszym społeczeństwem, a przy okazji pomoże 

odetchnąć również i środowisku naturalnemu. 
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